
 
SERVICO PUBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS - ICE 

 
PORTARIA Nº 077/2023-ICE/UNIFESSPA 
 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS – ICE, da Universidade Federal do 
Sul e Sudeste do Pará, Prof. Dr. Sebastião da Cruz Silva, no uso das atribuições legais Portaria Nº 
1600/2023-GR/UNIFESSPA, de 28 de junho de 2023, em conformidade com o Decreto Presidencial 

de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177- A, de 15 de setembro 
de 2020; e o que consta no Processo Eletrônico nº 23479.013742/2023-89; 
 
 
R E S O L V E: 
 
Considerando as deliberações da Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Ciências Exatas 
– ICE, ocorrida em 06 de junho de 2023. 
 
Art. 1º  Nomear, a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado - PSS para contratação de 
Professor do Magistério Superior para a vaga de Química Geral, objeto do Edital nº 50/2023- 
CEPS/Unifesspa, destinada ao curso de Licenciatura em Química do Instituto de Ciências Exatas – ICE, 
conforme as informações que seguem: 
 
Presidente: Profª. Drª. Maísa Tatiane Ferreira de Souza (ICE/UNIFESSPA);  
Membro Titular: Prof. Dr. Paulo de Tarso Garcia  (ICE/UNIFESSPA);  
Membro Titular: Prof. Dr. Robson Mota de Jesus (ICE/UNIFESSPA);  
 
Membro Suplente: Prof. Dr. Francisco Adriano de Oliveira Carvalho (ICE/UNIFESSPA);  
Membro Suplente: Profª. Drª. Simone Yasue Simote Silva (ICE/UNIFESSPA);  
Membro Suplente: Prof. Dr. Wagner Soares Alencar (ICE/UNIFESSPA). 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ICE, Marabá-PA, 17 de agosto de 2023. 
 

Sebastião da Cruz Silva 
Diretor Geral do ICE – em exercício 

Portaria Nº 1600/2023-GR/UNIFESSPA 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/08/2023

PORTARIA Nº 4336/2023 - ICE (11.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 11:17 ) 
SEBASTIAO DA CRUZ SILVA 

DIRETOR-ADJUNTO

1713691

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4336 2023 PORTARIA 21/08/2023 40a65025ca

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

